
Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 23 Medi 2015
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Llinos Madeley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddIechyd@Cynulliad.Cymru

 

Yn ei gyfarfod ar 17 Medi 2015, penderfynodd y Pwyllgor, o dan Reol 
Sefydlog 17.42 (vi), i wahardd y cyhoedd ar gyfer eitem 1 o 
gyfarfod 23 Medi 2015 

1 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Sesiwn friffio gan y Gwasanaeth 
Cyfreithiol
(09.15 - 10.00)  

Elisabeth Jones, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
(10.00)  

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 11
(10.00 - 10.45) (Tudalennau 1 - 35) 

Katherine Devlin, Cymdeithas Fasnach y Diwydiant Sigaréts Trydanol
Tom Pruen, Cymdeithas Fasnach y Diwydiant Sigaréts Trydanol

Egwyl (10.45-11.00) 

4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 12
(11.00 - 11.45) (Tudalennau 36 - 39) 

Edward Woodall, Cymdeithas y Siopau Cyfleus Cyf 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Papur i’w nodi
(11.45)  

Bil Cymru Drafft: gohebiaeth gan y Llywydd
(Tudalen 40) 

Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): canlyniadau arolwg y Pwyllgor
(Tudalennau 41 - 77) 

6 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 
gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o eitem 1 yn y 
cyfarfod ar 1 Hydref 2015
(11.45)  

7 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): trafod y dystiolaeth
(11.45 - 12.00)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

ECITA (EU) Limited is a UK Registered Company No. 7737954 

VAT Registration No. GB161 6771 02 

 

1
st

 September 2015 

 

 

Dear Sir/Madam, 

 

We are writing in response to your invitation to contribute to the inquiry, and to submit written evidence 

to assist the Health and Social Care Committee in its scrutiny of the proposed Public Health (Wales) Bill. 

Our evidence and comments rel
[...]
risk of enforcement activity being refocused on legitimate retailers, rather 
than those that participate in the illicit tobacco trade. 

Part 2: Tobacco and Nicotine Products

Do you agree with the proposal to establish a national register of retailers of 
tobacco and nicotine products? 

The proposed tobacco and e-cigarette retailer register would impose additional costs 
on retailers. Any proposed register should reflect the current register that is used in 
Scotland, which operates as a negative licensing system with free registration for 
retailers. However, we support Option 1 of the impact assessment, ‘do nothing’, as 
we are not convinced that the benefits of a tobacco register outweigh the financial 
and administrative burdens of the scheme and other tobacco legislation.  Instead, we 
would like to see instead a focus on tackling the illicit tobacco market in communities 
across Wales through greater investment in HMRC and local authority enforcement 
activity.

Additional Burdens

1 ACS Local Shop Report 2014

Tudalen y pecyn 36

Eitem 4

http://www.senedd.assembly.wales/mgCommitteeDetails.aspx?ID=227
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgCommitteeDetails.aspx?ID=227
http://www.senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=12763&AIID=22862
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=12763&AIID=22862


Tobacco is an important product category for convenience retailers, representing an 
average of 20% of sales in the UK convenience market2.  Retailers work hard to 
ensure they retail these products responsibly through enforcing age restrictions 
using policies, such as Challenge 25. Convenience stores selling tobacco are 
already burdened by a number of restrictive tobacco legislation, most notably the 
tobacco display ban, the Tobacco Products Directive and the standardised 
packaging of tobacco to be introduced next year. A tobacco retailer register will only 
exacerbate these burdens and add further complexities to tobacco legislation.
[...]
Not only would this provide consistency to retailers who operate 
nationwide, but would not be as burdensome on retailers. 

For more information on this submission, please contact Julie Byers, Public 
Affairs Executive, at XXXXXXXXXXX or by calling XXXXXXXXXX.

Tudalen y pecyn 39



Tudalen y pecyn 40

Eitem 5.1



1 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  

Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru)  

Crynodeb o’r arolwg i Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru)  

Cefndir   

Mae’r ddogfen hon yn rhoi crynodeb o’r ymatebion a gafwyd i’r arolwg ar Bil Iechyd y Cyhoedd 

(Cymru) a gynhaliwyd gan y tîm Allgymorth. 

Roedd yr holiadur ar agor i ymgynghoriad ac ymatebion rhwng 13 Gorffennaf 2015 a 4 Medi 

2015. 

Methodoleg 

Fel rhan o ymgynghoriad y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol i Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru), 

cynhaliodd y Tîm Allgymorth arolwg ar-lein ac ar bapur.  Gofynnwyd i’r rhai a gymerodd ran ateb 

ystod o gwestiynau a oedd yn ymwneud a gwahardd y defnydd o e-sigaréts mewn lleoedd 

caeedig, chyflwyno cyfyngiad oedran ar roi twll mewn rhan bersonol o'r corff, darpariaeth toiledau 

cyhoeddus a fferyllfeydd cymunedol. 

Lluniwyd un arolwg, a oedd yn targedu’r cyhoedd yn gyffredinol.  

Diben yr arolwg hwn oedd casglu barn y cyhoedd ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru). Mae’r 

data ystadegol a amlinellir yn y crynodeb hwn yn cynrychioli barn o'r rhai a ymatebodd, ac 

nid y cyhoedd yn gyffredinol. Nid yw'r data ystadegol yn adlewyrchu sampl 

gynrychioliadol o'r cyhoedd. 

 

Codi Ymwybyddiaeth 

Er mwyn hyrwyddo ymwybyddiaeth o’r arolwg a denu cyfranogwyr, cysylltodd y Tîm Allgymorth 

ag ystod eang o sefydliadau. Roedd y rhai y cysylltwyd â hwy wedi gallu codi ymwybyddiaeth 

mewn amryw o ffyrdd, gan gynnwys rhoi erthyglau ar wefannau; tynnu sylw ar gyfryngau 

cymdeithasol gan gynnwys Facebook a Twitter; ac anfon negeseuon e-bost yn uniongyrchol at 

gyfranogwyr.  

Bu staff y Cynulliad hefyd yn hyrwyddo’r arolwg ymysg grwpiau perthnasol a oedd yn ymweld â’r 

Senedd, a
[...]
yddio gan pobl sydd yn byw yn y gymuned yn y pen draw?  

11 – 17 mlwydd oed 

Cyfanswm nifer yr ymatebion i’r cwestiwn: 96 

- Ydw: 55.21% (53) 

- Nac ydw: 15.63% (15) 

- Ddim yn gwybod: 29.17% (28) 

 

18 mlwydd oed a throsodd  

Cyfanswm nifer yr ymatebion i’r cwestiwn: 530 

- Ydw: 33.02% (175) 

- Nac ydw: 33.02% (175) 

- Ddim yn gwybod: 33.96% (180) 

 

55%

16%

29%

Ydw

Nac ydw

Ddim yn gwybod

33%

33%

34%

Ydw

Nac ydw

Ddim yn gwybod

Tudalen y pecyn 77


	Agenda
	3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 11
	HSC(4)-24-15 Paper 1 -  Cymdeithas Fasnach y Diwydiant Sigaréts Trydanol [Saesneg yn unig]

	4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 12
	5.1 Bil Cymru Drafft: gohebiaeth gan y Llywydd
	5.2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): canlyniadau arolwg y Pwyllgor





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 23 Medi 2015

Amser: 09.20 - 11.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3230

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

David Rees AC (Cadeirydd)

Alun Davies AC

Altaf Hussain AC

Elin Jones AC

Darren Millar AC

Gwyn R Price AC

Lindsay Whittle AC

Tystion:

Katherine Devlin, Cymdeithas Fasnach y Diwydiant Sigaréts 
Trydanol 

Tom Pruen, Cymdeithas Fasnach y Diwydiant Sigaréts 
Trydanol 

Edward Woodall, Cymdeithas Siopau Cyfleustra

Staff y Pwyllgor:

Llinos Madeley (Clerc)

Catherine Hunt (Ail Glerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

http://senedd.tv/


Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Philippa Watkins (Ymchwilydd)

Elisabeth Jones (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 217KB) Gweld fel HTML (181KB)

1 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Sesiwn friffio gan y Gwasanaeth 
Cyfreithiol 

1.1 Cafodd aelodau sesiwn friffio gan y Gwasanaethau Cyfreithiol ar Fil Iechyd y 
Cyhoedd (Cymru).

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan John Griffiths, Kirsty Williams a Lynne Neagle.

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 11 

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau’r Aelodau.

3.2 Cytunodd y tystion i ddarparu i’r Pwyllgor dystiolaeth gan wasanaeth rhoi’r gorau i 
ysmygu yn Lloegr ynghylch y defnydd o ddyfeisiau anweddu ochr yn ochr â 
chynhyrchion a ragnodir fel ffordd o leihau’r defnydd o nicotin. 

4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 12 

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

5 Papur i’w nodi 

5.1 Bil Cymru Drafft: gohebiaeth gan y Llywydd 

5.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

5.2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): canlyniadau arolwg y Pwyllgor 

5.2a Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s44207/23%20Medi%202015.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s44207/23%20Medi%202015.html?CT=2


6 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac ar gyfer eitem 1 y cyfarfod ar 1 
Hydref 2015 

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): ystyried y dystiolaeth 

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


